
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2017-113  esecutiva dal 26/01/2017 

Protocollo Generale n. PG-2017-10152  del 25/01/2017

Proposta n.:P05.2.0.0-2017-29 

LC/lc

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  Incarico al professionista Ing. Fabrizio Chiogna di Ferrara per l'esecuzione 
del collaudo statico dei lavori di  restauro e valorizzazione del Giardino delle Duchesse 
Palazzo Municipale, Ala Sud, ex Bazzi. Impegno giuridico della spesa di Euro 5.660,61 + 
CNPAIA  4%  +  Iva  22%  =  Euro  7.182,19.  Approvazione  dell'allegato  disciplinare  di 
incarico. (s. CIG: Z261D046D2) C.I.A. 3 2009 CUP: B74B13000010006

DISPOSITIVO ATTO 25/01/2017 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 25/01/2017 FRASSON NATASCIA

IMPEGNO DI SPESA 26/01/2017 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2017-29  

LC/lc

Incarico al professionista Ing. Fabrizio Chiogna di Ferrara per l’esecuzione del collaudo statico dei 
lavori di restauro e valorizzazione del Giardino delle Duchesse – Palazzo Municipale, Ala Sud, ex 
Bazzi. Impegno giuridico della spesa di Euro 5.660,61 + CNPAIA 4% + Iva 22% = Euro 7.182,19. 
Approvazione dell’allegato  disciplinare  di  incarico.  (s.  CIG: Z261D046D2)  C.I.A.  3-2009  CUP: 
B74B13000010006

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BENI MONUMENTALI

PREMESSO:

­ che  con  provvedimento  del  Consiglio  Comunale  P.G.  n.  19116/16 nella  seduta  del 
21.03.2016 – verbale n. 6, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il periodo 2016/2019 e relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori  
Pubblici 2016/2018 ed il relativo Elenco dei Lavori da avviare nel 2016;

­ che  con  provvedimento  del  Consiglio  Comunale  P.G.  n.  15695/16 nella  seduta  del 
24.03.2016 – verbale n. 7, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di 
Ferrara per l’anno 2016 ed il Bilancio per il Triennio 2016/2018;

­ che con provvedimento  della  Giunta Comunale n.  GC­2016­213  /  PG­2016­47680  / 
nella seduta del 26.04.2016 – dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. per l’anno 2016, e che con il medesimo atto i  
Dirigenti   di   Settore/Responsabili   dei   Servizi   sono   autorizzati   ad   adottare   gli   atti   di 
gestione finanziaria relativi  alle spese connesse alla realizzazione degli  obiettivi   loro 
assegnati con  il  P.E.G. stesso, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente;

CONSIDERATO:

- che  con  Determinazione  n.  DD-2016-1154  /  PG-2016-73229  /  del  28.06.2016  –  dichiarato 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di restauro 
e  valorizzazione del  Giardino delle  Duchesse,  Palazzo  Municipale –  ex Bazzi,  3°  lotto  –  1° 
stralcio, dell’importo complessivo di Euro 650.000,00 (I.V.A. compresa), di cui Euro 468.475,90 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



(oltre I.V.A.) a base d’appalto [dei quali Euro 32.918,31 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta];

- che con medesima determina, è stato stabilito di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, 
in economia – mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 36, commi 2 lett. a), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

- che con successiva  determina DD-2016-2447 /  PG.  2016-140722, esecutiva  dal  15.12. 
2016, i succitati lavori sono stati aggiudicati all’A.T.I. costituita tra la Società Bacchiocchi 
snc di Lodi  e la Soc. Carena A. e Ragazzoni A. Snc di Cremona, per l’importo di Euro 
395.736,80 [dei  quali  Euro  32.918,31 per  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso 
d'asta] + I.V.A. = Euro 395.736,80, al netto del ribasso offerto del  24,96% sull’importo a 
base di gara;

TENUTO CONTO:

- che,  per  le opere in  questione,  si  rende  necessario  procedere all’esecuzione  del  collaudo statico 
[secondo quanto  previsto dall’art.  7 della  Legge 5 novembre 1971 n.  1086 (norme per la disciplina  
delle opere di conglomerato cementizio armato e precompresso, e a struttura metallica)];

- che per carenza di  organico,  all’interno  dell’Amministrazione di  soggetti  in possesso dei requisiti,  si  
ritiene necessario ricorrere ad un professionista esterno;

- che  essendo  l’importo  delle  competenze  inferiore  ad  Euro  40.000,00,  si  è 
provveduto  ad  individuare  direttamente  un  professionista,  in  possesso  di 
qualificazione con riferimento alla  tipologia dei  lavori  dall’elenco di  professionisti 
esterni  per  l’affidamento  di  incarichi  di  collaudo,  istituito  a  seguito  di  Avviso 
Pubblico, pubblicato nel febbraio 2012 P.G. 13690;

- che con nota NP 3694 del 21.10.2015 del Capo Settore Opere Pubbliche, sono state date 
disposizioni in merito alle modalità di selezione dei professionisti:

 per competenze fino ad Euro 10.000,00 (I.V.A. e C.N.P.A.I.A. escluse), si interpella un solo 
professionista, proponendo l’incarico, con competenze determinate in base alle tariffe di cui al 
D.M.17/06/2016, con applicazione di un ribasso del 10% da parte del RUP;

 per  competenze  oltre  Euro  10.000,00  fino  ad  Euro  20.000,00,  si  interpella  un  solo 
professionista, proponendo l’incarico, con competenze determinate in base alle tariffe di cui al 
D.M. 17/06/2016, con applicazione di un ribasso del 15% da parte del RUP;

 per  competenze oltre Euro 20.000,00  fino ad Euro 40.000,00,  si  espleta  indagine con tre 
professionisti, chiedendo offerta di ribasso, sulle competenze determinate in base alle tariffe 
di cui al D.M. 17/06/2016;

 per competenze superiori ad Euro 40.000,00 fino ad Euro 100.000,00, si espleta una gara 
ufficiosa in economia invitando almeno cinque professionisti a presentare offerta di ribasso, 
indicando  un  limite  massimo  di  ribasso  orientativamente  dal  20%  al  40%,  secondo  le 
valutazioni del RUP, tenendo conto del tipo di progettazione;

- che per l’incarico in questione, il RUP ha individuato il professionista Ing. Fabrizio Chiogna di  
Ferrara in possesso della necessaria professionalità, inserito nell’elenco dei professionisti, di 
cui all’avviso sopra citato;

 
- che, essendo l’importo delle competenze inferiore ad Euro 10.000,00, il RUP ha proposto al 

professionista un onorario di € 5.660,61 (comprensivo di spese) (oltre IVA e CNPAIA), al netto 
del ribasso del 10% sull’importo a base di gara di Euro 6.289,57 (determinato secondo il D.M. 
17/06/2016);

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che  il  professionista  Ing.  Fabrizio  Chiogna  ha  manifestato  la  propria  disponibilità  allo 
svolgimento  dell’incarico in questione, accettando il  ribasso  del  10%, sull’importo a base di 
gara di Euro 6.289,57  (comprensivo di spese) (oltre cnpaia ed Iva);

- RITENUTO  pertanto  di  provvedere  al  conferimento  dell’incarico  per  l’esecuzione  del 
collaudo statico, al professionista  Ing. Fabrizio Chiogna di Ferrara,  iscritto all’Ordine degli  
Ingegneri della Provincia di Ferrara al n. 916 dal  1986;

VISTE le dichiarazioni rese dall’Ing. Fabrizio Chiogna con le quali dichiara di non trovarsi 
nelle condizioni di cui all’art. 102 – comma 7 – lett. c) e d) del D. Lgs. n. 50/2016 (cause di  
incompatibilità);

PRESO ATTO:

- che  l’importo  delle  competenze  da  corrispondere  al  professionista  incaricato,  ammonta  ad  Euro  
5.660,61 + CNPAIA 4% + Iva 22% = Euro 7.182,19;

- che la relativa spesa di Euro 7.182,19 (CNPAIA 4% ed I.V.A. 22%) viene imputata alla voce “spese 
tecniche” del q.e. comprese nel quadro economico approvato con Det. N. 2447/140772/16, dell’importo  
complessivo  595.105,87, finanziata come segue:

 per  Euro  458.231,52  con  contributi  regionali  assegnati  con  Programma 
Speciale d’Area “Azioni per lo sviluppo Urbanistico delle aree di eccellenza della 
città  di  Ferrara”  –  delibera  dell’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia 
Romagna  n.  193  del  21/10/2008  e  concessi  con  Det.  RER  n.  19153  del 
31/12/2015,  somma accertata  al  codice  40200.01.0153600810  –  CONTRIBUTI 
REGIONALI  PER  RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  GIARDINO  DELLE 
DUCHESSE –  Acc.  428/2016 di  complessivi  Euro 358.231,52  all’anno 2016 ed 
Euro 100.000,00 all’anno 2017; 

 per Euro 82.551,68 con proventi delle concessioni edilizie accertati e riscossi 
in  esercizi  precedenti  al  codice  40500.01.0147000263  –  CONTRIBUTO  DI 
COSTRUZIONE DESTINATO ALLE SESE D’INVESTIMENTO;

 per  Euro 54.322,67  con entrate  patrimoniali  accertate  e  riscosse al  codice 
4.0400.01.01300,  di  cui:  Euro  15.313,00  nell’esercizio  2015  e  39.009,67 
nell’esercizio 2016,

I relativi impegni di spesa risultano assunti ai codici:

01062.02.0840107778 – INCARICHI DI PROGETTAZIONE, STUDI E CONSULENZE:
- Imp. 1735/2008 di € 38.609,62 di cui Euro 10.683,98, in conto residui per spese 

tecniche già liquidate ed Euro 27.925,64 imputati all’esercizio 2016 coperti da FPV 
(incarico ATES);

- Imp. 2272/2013 di  € 28.135,19di cui Euro 20.954,48, in conto residui per spese 
tecniche già liquidate ed Euro 7.180,71 imputati all’esercizio 2016 coperti da FPV;

- Imp.  2274/2013 di  €  7.295,04 di  cui Euro 5.552,00,  in conto  residui  per spese 
tecniche già liquidate ed Euro 1.743,04 imputati all’esercizio 2016 coperti da FPV;

- Imp. 1913/2014 per Euro 8.511,83 in conto residui per spese tecniche già liquidata;

05012.02.0600810266  –  GIARDINO  DELLE  DUCHESSE  –  RESTAURO  E 
VALORIZZAZIONE

- Imp.  7794/2015 per  Euro  54.322,67  imputato  all’esercizio  2016,  di  cui  Euro 
15.246,45 coperto da FPV;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- Imp.  4420/2016 di  complessivi  Euro  458.231,52  imputati  per  Euro  399.432,90 
all’anno 2016 ed Euro 100.000,00 all’anno 2017;

- che,  a  seguito  della  variazione  del  crono  programma  di  entrata  e  di  spesa 
presentato  dal  RUP,  i  conseguenti  cambiamenti  degli  stanziamenti  di  entrata  e 
spesa connessi verranno apportati in sede di riaccertamento ordinario;

PRECISATO:

- che  le  norme  che  regolano  l’espletamento  dell’incarico  in  oggetto,  da  parte  del  professionista  
incaricato, sono contenute nell’allegato contratto disciplinare, parte integrante del presente atto;

- che  il  professionista,  ai  sensi  dell’art.  3  –  comma  7  –  della  Legge  n.  136/2010,  
modificato  dalla  Legge  n.  217/2010  è  tenuto  a  comunicare  all’Amministrazione  gli 
estremi identificativi dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche, anche non in 
via esclusiva, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché nello stesso termine, le 
generalità e il  codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi,  sui quali 
l’Amministrazione  effettuerà  i  pagamenti  tramite  bonifici  bancari  o  postali,  con 
l’indicazione del C.I.G.;

- che  il  Dirigente  cui  compete  stipulare  il  contratto  disciplinare  per  conto  dell’Amministrazione  
Comunale, è il Dirigente del Servizio Amministrativo OO.PP. ed Espropri Programmazione e Controllo  
–  Dott.ssa Patrizia Blasi;

- che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Arch.  Natascia  Frasson  –  Dirigente  del 
Servizio Beni Monumentali;

VISTI:

- l’art. 102 – comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;
- l’art. 5 bis del Regolamento per affidamento incarichi professionali, in base al quale per 

incarichi di cui all’art.  91 del Codice Appalti,  si può procedere direttamente, quando 
l’importo delle competenze è inferiore ad Euro 40.000,00;

- l’art. 216 del D.P.R. n. 207/2010;
- l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- gli articoli 2229 e seguenti del Codice Civile;
- l’art.  3  della  Legge  13  agosto  2010  n.  136  (tracciabilità  flussi  finanziari),  come 

modificato dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;

D E T E R M I N A

1) di ATTRIBUIRE, per le motivazioni di cui in premessa, al professionista Ing. Fabrizio Chiogna 
– con Studio a 44124 Ferrara Via Ricciarelli n. 110 (loc. Aguscello) – Codice Fiscale CHG 
FRZ 59H08 B160B Partita IVA 01582380380 - l’incarico per l’esecuzione del collaudo statico 
dei lavori di  restauro e valorizzazione del Giardino delle Duchesse – Palazzo Municipale, Ala 
Sud, ex Bazzi;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



2) di  APPROVARE l’allegato  contratto  disciplinare  di  incarico,  parte  integrante  del 
presente atto, regolante l’espletamento dell’incarico in questione;

3) di ASSUMERE impegno giuridico della relativa spesa di Euro 7.182,19   (CNPAIA 4% 
ed  iva  22%  comprese),  alla  voce  “spese  tecniche”  del  q.e.  post  aggiudicazione, 
approvato  con Det.  2447/140772/16,  dell’importo  complessivo di  Euro 595.105,19, 
spesa impegnata ai codici:

01062.02.0840107778 – INCARICHI DI PROGETTAZIONE, STUDI E CONSULENZE:
- Imp. 1735/2008 di € 38.609,62 di cui Euro 10.683,98, in conto residui per spese 

tecniche già liquidate ed Euro 27.925,64 imputati all’esercizio 2016 coperti da FPV 
(incarico ATES);

- Imp. 2272/2013 di  € 28.135,19di cui Euro 20.954,48, in conto residui per spese 
tecniche già liquidate ed Euro 7.180,71 imputati all’esercizio 2016 coperti da FPV;

- Imp.  2274/2013 di  €  7.295,04 di  cui Euro 5.552,00,  in conto  residui  per spese 
tecniche già liquidate ed Euro 1.743,04 imputati all’esercizio 2016 coperti da FPV;

- Imp. 1913/2014 per Euro 8.511,83 in conto residui per spese tecniche già liquidata;

05012.02.0600810266  –  GIARDINO  DELLE  DUCHESSE  –  RESTAURO  E 
VALORIZZAZIONE

- Imp.  7794/2015 per  Euro  54.322,67  imputato  all’esercizio  2016,  di  cui  Euro 
15.246,45 coperto da FPV;

- Imp.  4420/2016 di  complessivi  Euro  458.231,52  imputati  per  Euro  399.432,90 
all’anno 2016 ed Euro 100.000,00 all’anno 2017;

Finanziamento assicurato mediante:

 per  Euro  458.231,52  con  contributi  regionali  assegnati  con  Programma 
Speciale d’Area “Azioni per lo sviluppo Urbanistico delle aree di eccellenza della 
città  di  Ferrara”  –  delibera  dell’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia 
Romagna  n.  193  del  21/10/2008  e  concessi  con  Det.  RER  n.  19153  del 
31/12/2015,  somma accertata  al  codice  40200.01.0153600810  –  CONTRIBUTI 
REGIONALI  PER  RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  GIARDINO  DELLE 
DUCHESSE –  Acc.  428/2016 di  complessivi  Euro 358.231,52  all’anno 2016 ed 
Euro 100.000,00 all’anno 2017; 

 per Euro 82.551,68 con proventi delle concessioni edilizie accertati e riscossi 
in  esercizi  precedenti  al  codice  40500.01.0147000263  –  CONTRIBUTO  DI 
COSTRUZIONE DESTINATO ALLE SESE D’INVESTIMENTO;

 per  Euro 54.322,67  con entrate  patrimoniali  accertate  e  riscosse al  codice 
4.0400.01.01300,  di  cui:  Euro  15.313,00  nell’esercizio  2015  e  39.009,67 
nell’esercizio 2016,

4) di DARE ATTO che, a seguito della variazione del crono programma di entrata e spesa 
presentato  dal  RUP, i  conseguenti  cambiamenti  degli  stanziamenti  di  entrata  e spesa 
connessi verranno apportati in sede di riaccertamento ordinario;

5) di PRECISARE:

- che, ai  sensi del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n. 267/2000 e s.m.i.  –  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento  è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6) di  DARE ATTO che con l’apposizione della firma digitale  da parte  del  Dirigente 
Servizio Contabilità e Bilancio il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



DISCIPLINARE DI INCARICO PER LA NOMINA DEL COLLAUDATORE STATICO  DEI LAVORI DI 
RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DEL  GIARDINO  DELLE  DUCHESSE  –  PALAZZO 
MUNICIPALE, ALA SUD, EX BAZZI (C.I.A 3-2009).

Con la presente scrittura privata:

TRA

1) la Dott.ssa PATRIZIA BLASI nata a Brindisi il 14/04/1958 – C.F. BLSPRZ58D54B180T, e domiciliata  
per  la  carica  presso  l’Amministrazione  Comunale,  Piazza  Municipio  n.  2  -  Ferrara,  Dirigente,  che 
interviene  qui  non  in  proprio,  ma  in  nome  e  per  conto  del  “Comune  di  Ferrara”-  C.F.  e  P.  IVA  
00297110389, nella sua qualità di Dirigente Amministrativo, in virtù di delega da parte del RUP  Arch.  
Natascia Frasson  – P.G. 67273/16  – Dirigente del Servizio Beni Monumentali), agli atti;

E

1) l’Ing.  FABRIZIO  CHIOGNA,  nato  a  Bressanone  (BZ)  il  08/06/1959,  con  Studio  a  Ferrara   in  Via 
Ricciarelli,  110 – iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Ferrara   al  n.  916  –  Codice  
Fiscale  CHG FRZ 59H08 B160B – Partita IVA   01582380380;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ARTICOLO 1 – Oggetto dell’incarico

L’amministrazione Comunale di  Ferrara attribuisce al  professionista  Ing.  Fabrizio Chiogna l’incarico  
per  l’esecuzione  del  collaudo  statico  dei  lavori  di   RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DEL 
GIARDINO DELLE DUCHESSE – PALAZZO MUNICIPALE, ALA SUD, EX BAZZI (C.I.A 3-
2009).

ARTICOLO 2 – Descrizione dell’incarico

L’incarico comprende:

 il collaudo statico.

ARTICOLO 3 – Normativa di riferimento

Il  professionista  svolgerà  l’incarico  nell’osservanza  delle  norme  contenute  nel  Titolo  X  –  COLLAUDO  DEI 
LAVORI  del D.P.R. n. 207/10, come previsto dall’art. 216 – comma 16 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle altre norme di  
legge e di regolamento in materia di collaudo dei lavori, nonché delle norme del Codice Civile che riguardano la  
perizia e le buone regole dell’arte nell’espletamento delle prestazioni professionali.

ARTICOLO 4 – Determinazione del corrispettivo

Il compenso a base di gara, pari ad Euro 6.289,57 (oltre CNPAIA ed iva), è stato calcolato secondo il D.M.  
17.06.2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 27.07.2016.

Il compenso spettante al professionista è stabilito in Euro 5.660,61 + CNPAIA 4% + I.V.A. 22% = Euro 
7.182,19. Tale importo, comprensivo delle spese, è calcolato con la riduzione del 10%, sull’importo a base 
di gara.

ARTICOLO 5 – Modalità di pagamento 

Il pagamento delle competenze avverrà dopo l’approvazione del Certificato di Collaudo.

La liquidazione dei compensi avverrà entro 60 (sessanta) giorni dal ricevimento della fattura, che sarà debitamente  
vistata dal Dirigente del Servizio competente, come previsto dall’art. 33, comma 3, del Regolamento di Contabilità,  
per quanto riguarda la liquidazione tecnica.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



ARTICOLO 6 – Definizione delle controversie

Qualsiasi  controversia  dipendente  dal  conferimento  dell’incarico,  che  non  sia  stato  possibile  comporre  in  via  
amministrativa, è devoluta al Giudice Ordinario. In tal caso è competente il Foro di Ferrara.

ARTICOLO 7 – Modalità di pagamento delle competenze

Il professionista si impegna agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 Legge n. 
136/2010, modificato dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217). Se il professionista ha notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria, ne dà 
immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura – Ufficio Territoriale 
del Governo della provincia ove ha sede la stazione appaltante.

Il  professionista  deve  comunicare  alla  stazione  appaltante  gli  estremi  identificativi  del 
conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, entro sette giorni dall’accensione o, nel 
caso  di  conti  correnti  già  esistenti,  entro  sette  giorni  dalla  loro  prima utilizzazione  in 
operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché nello stesso termine, le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.

L’amministrazione  effettuerà  il  pagamento  sul  conto  comunicato,  indicando  il  C.I.G.  / 
C.U.P.

Ogni modifica relativa ai dati trasmessi deve essere comunicata.

ARTICOLO 8 – Codice di comportamento

Il professionista incaricato è tenuto a rispettare, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta di cui al “ Codice di 
comportamento” vigente  per  i  dipendenti  del  Comune di  Ferrara che riceve  in copia e di  cui,  con la firma del  
presente  atto,  dichiara  di  averne  piena  conoscenza.  Il  rispetto  degli  obblighi  in  esso  contenuti  riveste  carattere  
essenziale della prestazione e la loro violazione potrà dar luogo alla risoluzione di  diritto  del  presente  incarico ai  
sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del Codice Civile.

ARTICOLO 9 – Tasse ed imposte

Tutte  le  spese  di  bolli,  registrazioni  e  quant’altro  relativo  al  presente  contratto  disciplinare,  sono  a carico  del  
professionista incaricato.

Ferrara, …………………………………………

Firmato digitalmente per il Comune Firmato digitalmente dal professionista incaricato
Dott.ssa Patrizia Blasi

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2017-113 PG 10152/2017

La spesa di euro 7.182,19 viene imputata alla voce “spese tecniche” del q.e. approvato con Det. 
2447/140772/16.

La spesa di complessivi euro 595.105,87, pari al totale del q.e. post aggiudicazione, è finanziata:
- per euro 458.231,52 con contributi regionali assegnati con Programma Speciale d’Area “Azioni per
lo sviluppo Urbanistico delle aree di eccellenza della città di Ferrara” – delibera dell’Assemblea Legislativa
della Regione Emilia Romagna n. 193 del 21/10/2008 e concessi con Det RER n. 19153 del
31/12/2015, somma accertata al codice 40200.01.0153600810 - CONTRIBUTI REGIONALI PER
RESTAURO E VALORIZZAZIONEGIARDINO DELLE DUCHESSE – Acc. 428/2016 di complessivi
euro 358.231,52 all’anno 2016 ed euro 100.000,00 all’anno 2017;
- per euro 82.551,68 con proventi delle concessioni edilizie accertati e riscossi in esercizi precedenti
al codice 40500.01.0147000263 - CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE DESTINATO ALLE SPESE
D'INVESTIMENTO;
- per euro ridotto ad euro 54.322,67 con entrate patrimoniali accertate e riscosse al codice
4.0400.01.01300, di cui 15.313,00 nell’esercizio 2015 e 39.009,67 nell’esercizio 2016.
I relativi impegni di spesa risultano assunti ai codici:
01062.02.0840107778 - INCARICHI DI PROGETTAZIONE, STUDI E CONSULENZE:
- Imp. 1735/2008 per euro 38.609,62 di cui euro 10.683,98 in conto residui per spese tecniche già liquidate
ed euro 27.925,64 imputati all’esercizio 2016 coperti da FPV; (incarico ATES)
- Imp. 2272/2013 per euro 28.135,19 di cui euro 20.954,48 in conto residui per spese tecniche già liquidate
ed euro 7.180,71 imputati all’esercizio 2016 coperti da FPV;
- Imp. 2274/2013 per euro 7.295,04 di cui euro 5.552,00 in conto residui per spese tecniche già liquidate
ed euro 1.743,04 imputati all’esercizio 2016 coperti da FPV;
- Imp. 1913/2014 per euro 8.511,83 in conto residui per spese tecniche già liquidate;
05012.02.0600810266 - GIARDINO DELLE DUCHESSE - RESTAURO E VALORIZZAZIONE
- Imp. 7794/2015 per euro 54.322,67 imputato all’esercizio 2016, di cui euro 15.246,45 coperto da
FPV;
- Imp. 4420/2016 di complessivi euro 458.231,52 imputati per euro 399.432,90 all’anno 2016 ed euro
100.000,00 all’anno 2017.

A seguito della variazione del crono programma di entrata e di spesa presentato dal RUP, si dà atto che i 
conseguenti cambiamenti degli stanziamenti di entrata e spesa connessi verranno apportati in sede di 
riaccertamento ordinario.

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


